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kun kræves for dem, der er under 22 Aar. 
Denne Ulighed har Udvalget ment burde 
fjernes, da den sikkert ikke betyder ret 
meget, og Bestemmelsen kun omfatter 
ganske faa Mennesker. Naar denne Ulig- 
hed fjernes, vil de uformuende Elever være 
aldeles frit stillede og kan gaa, til hvilken 
Skole de ønsker, uden at tage det Hensyn, 
som Loven nii. foreskriver, og som mulig- 
vis nu hindrer dem i at gaa til den Skole, 
de foretrækker. Vi foreslaar altsaa i Æn- 
dringsforslag Nr. 12, at Bestemmelsen ved- 
rørende Modenhedsattesten bortfalder. 

Dernæst skal jeg med et Par Qrd om- 
tale Ændringsforslag Nr. 10, der gaar ud 
paa yderligere at yde den udvidede Folke- 
højskole i Askov et aarligt Tilskud paa 
30,000 'Kr. Den udvidede Højskole i Askov 
har hidtil i Henhold til Høj skoleloven aar- 
lig modtaget 6,000 Kr., idet der ved en An- 
mærkning paa Finansloven for 1894홢95 er 

. hjemlet den Ret til at betragtes som Dob- 
beltskole. Den har derfor modtaget det 
dobbelte af, hvad andre Skoler har faaet, 
altsaa 2 Gange 3,000 K' 'r. eller 6,000 Er. 
Desuden er dér gennem Aarene paa Fi- 
nansloven bevilget stigende aarlige Tilskud, 
siden 1901홢02 11,500 Kiv, hvoraf de 3,000 
Kr. skulde ånv endes til uformuende Elever. 
I -'et Bilag til Betænkningen meddeles det, 
at Foreningen af Højskole- og Landbrugs- 
skolelærere ønsker, at Virksomheden paa 
den udvidede Folkehøjskole i Askov skulde 
udvides. Dette Ønske har ogsaa tidligere 
været fremsat, ligesom det nu er frem- 
kommet fra Forstanderen og Skolens Læ- 
rerraad, hvis Udtalelser er vedlagt Be- 
tænkningen som Bilag. Jeg beder ærede 
Medlemmer erindre, at Askov er en 
selvejende Institution og skal blot henvise 
til dén Fremstilling af Løriningsforholdene, 
der nndes i det nævnte Bilag. For øv- 
rigt er dér ogsaa til Udvalget fremkom- 
met en Fortegnelse over Lærernes Løn- 
ninger; et AarsregIiskàb og en Timeplan 
for Højskolen, hvilke ikke er optagne i 
Betænkningen. 홢 

Med den højtærede Formands; Tilla- 
delse skal jeg citere nogle Linier af Skri- 
velsen fra Askov Højskole. Det hedder 
der: 홢Jeg skal om Lærerlønningerne paa 
Askov her kun anføre, at den højeste Løn, 
nogen Lærer har oppebaaret (Forstande- 
ren iberegnet), er 3,500 Kr., og siden 1878 
har i alt kun fire Lærere haft denne Løn. 
Lærerne har ingen Ret til Efterløn. 홢 I 
det nylig afsluttede Regnskabsaar Var den 
højeste Løn 3,400 Kr,., og Gennemsnitsløn- 
nen til Lærerne, der paa en enkelt Und- 
tagelse nær Har Embedseksamen, og som 

arbejder hele Aaret og fuldt optaget ved 
Skolen, er ca. 2,250 Kr. 홢 Disse lave 
Lønninger kræver med de nuværende Pri- 
ser paa Livsfornødenheder og den stadig 
stigende Husleje nogen Forhøjelse." Man 
maa unægtelig andre sig over, at det er 
lykkedes Askov udvidede Højskole at 
knytte1 til sig de dygtige Lærerkræfter r 
som den er i Besiddelse af, for de Løn- 
ninger, som er ydede, og man maa være 
klar over, at det ikke er Lønningerne, der 
har fristet disse Mænd, men at det er 
deres Kærlighed til og Interesse for det 
Arbejde, der dér gøres, som har draget 
dem til Skolen. Dette er et Vidnesbyrd 
om, at det forøgede Statsbidrag, som er 
ydet, virkelig er kommet Undervisningen 
til gode. 

Foreningen ; àf Højskole- og Land- 
brÚgsskolelærere holdt den 2. Januar et 
Møde i Odense, hvor der vedtoges en Ud- 
talelse, som jeg ogsaa skal tillade mig at 
oplæse. Efter at hele dette Spørgsmaal 
var forhandlet, vedtog Forsamlingen til 
Slut omtrent enstemmigt følgende Udta- 
lelse: ,;Forsamlingen udtaler Ønskelighe- 
den af, at der ved' forestaaende Revision 
af Loven for Højskoler og Landbrugssko- 
ler af 23. Maj 1902 (eller paa den aarlige 
Finanslov) maa blive stillet Midler til 
Raadighed; hvorved Askov Højskole i Hen- 
hold til de fra Skolens Side herom tid- 
ligere fremkomne Forslag og nærværende 
Mødes Tilkendegivelser bliver sat i Stand 
til at forøge sit Lærerpersonale og fore- 
tage de heraf flydende Ændringer i Sko- 
lens Anlæg og Drift." Paa dette Møde, 
hvor der forhandledes om den udvidede 
Højskole i Askov, fremdroges ogsaa fra 
en enkelt Side en Sag, som i en lang 
Aarrække Gang paa Gang har været 
fremme, nemlig Spørgsmaalet om Opret- 
telsen af en videnskabelig Højskole1 i Sorø. 
Ogsaa den Sag * havde sine Talsmænd. 
For øvrigt havde man, saa vidt jeg har set 
af dét Referat, der foreligger fra Mødet, 
heller ikke fra den Side det allermindste 
imod ât" gaa til at forhøje Bidraget til 
Askov Højskole, saa det ogsaa kunde lyk- 
kes den at udvide sig; men samtidig vilde 
man have oprettet den videnskabelige Høj- 
skole i Sorø, som vi alle ved, at Grundt- 
vig i sin Tid slog t i l  Lyd for, og som og- 
saa forskellige blandt vore Højskolelærere 
Gang efter Gang har slaaet til Lyd for. 
Det blev paa dette Møde med veltalende 
Ord fremhævet, hvilken Betydning en saa- 
dan Højskole vilde have, og det blev f. 
Eks. sagt,' at ved denne Skole skulde vi 
have godtgjort, at der paa folkelig Grund 


